A opus sancti Spiritus est quando invenit peccatricem animam, et per compunctionem rubiginem peccati exurit : secundum, quo, examinata et mundata anima, mox eam desiderio aeternorum bonorum accedit, et quodammodo per amoris ignem liquefacta, ut jam per desiderium currere incipiat, quæ prius frigida existens male torpebat. Et sicut massa liquefacta per fistulam in monetam funditur et formam accipit, ita mens, amoris igne soluta per radium contemplationis usque in imaginem divinae similitudinis currit. Amen.

TIT. CLXXIV. *De ratione et sensualitate animæ*

Contemplantis anima Jerusalem dicitur, quia ipsa interiori oculo mundi cordis veram pacem, id est Deum contemplatur. In hac Jerusalem duæ piscinæ

B sunt, una superior, et una inferior : que utræque in Isaia commemorantur. *Vade, inquit Dominus ad Isaiam, in occursum Achaz, tu et qui relatus es filius tuus Iasub ad aqueductum piscinæ superioris in agro fullonis* (*Isa. vii*). De inferiori piscina postea sic ait: *Congregasti, inquit, aquas piscinæ inferioris et domos Jerusalem numerasti, et fecisti locum inter murum et murum et aquas piscinæ veteris collegisti et non respexistis ad eum qui fecit eam* (*Isa. xxii*). Si ergo Jerusalem est anima, duæ naturæ animæ sunt duæ piscine : Superior piscina est ratio, per quam comprehendit cœlestia. Inferior piscina est sensualitas, per quam affectat terrena. Superior piscina aqueductum habet in agro fullonis. Fullo

C est Christus, qui pannos suos calecat, quia electos suos per tribulationem emundat, ut eos super nivem dealbatis sibi vestimentum, faciat. *Uerbis fullonis est ista convallis laerymarum, præsens scilicet mundus in quem ad concileandum projecti sumus* ; sed, dum calcamur, unimur et mundamur, quia pressura tribulationis et charitate accedit et culpam abluit. Iste est fullo qui illa evangelica vestimenta fecerat, de quibus dictum est quod *candida erant sicut nix, qualia non potest fullo facere super terram* (*Marc. ix*). Sed hoc fullo cœlestis prævalet quod fullo terrenus facere non potest. Igitur fullo iste agrum habet, ubi flores inveniuntur optimi ad colorandos pannos. Ager est sacra Scriptura, ubi pascuntur animalia Dei, in q̄ ia inveniuntur diversarum præcepta virtutum, quasi flores quidam ad decorandas animas, et cardui quoque corruptionum ad depectenda superflua. In hoc agro currimus, quando divinam Scripturam legimus ; flores colligimus, quando præcepta discimus ; pannos coloramus quando præcepta implendo virtutibus animas nostras decoramus. Patientia est in rosa, castitas in lilio, charitas in eroeo, humilitas in viola, puritas in sapphiro. Bene autem per agrum fullonis transit aqueductus piscinæ superioris ; piscina enim superior, sicut iam dictum est, eminentior vis est mentis nostræ id est ratio. Aqueductus piscinæ superioris radius est contemplationis. Per studium autem divinæ lectionis aperitur via cordi nostro usque ad contemplandum lumen divinitatis ut illine, quasi de-

fonte, aquæ vivæ spiritualium donorum descendant per radium eontemplationis ad irrigandum et implendum sinum mentis nostræ. Piscina inferior est inferior vis animæ, hoc est sensualitas. Hæc habet quinque aqueductus, quinque sensus corporis, per quos oblectamenta hujus mundi influunt, quas aquæ quædam ad replendum appetitum nostræ carnalitatis. Mundus enim fons est, aquæ oblectamenta mundi, aqueductus sensus nostri, piscina sensualitas nostra. Isti quinque ductus aquæ quinque portie sunt, in quibus multitudo lauguientium jacet, quia, dum per quinque sensus corporis corruptiōnem peccati contrahimus, quasi in quinque porticibus languidi jacemus. Sed angelus Domini secundum tempus in piscinam descendit et movetur aqua (*Joan. v.*), quia dum divina aspiratio peccatorem intus tangit, illico terrore judicii conturbatur carnis conscientia. Et quicunque post motionem aquæ in piscinam descenderit, sanus sit a quaenque tenetatur infirmitate, quia divina gratia præventus peccator, si vere se ad pœnitentiam humiliat, et conscientiam puram conveniens anteaeta mala distriele puniendo dijudicat, de quolibet delicto veniam consequi meretur.

Sed jam ipsa verba quae de hac piscina supra posuimus inspiciamus. *Congregasti*, inquit, *aquas piscinæ inferioris* (*Isa. xxii.*). Non est vitium aquas inferioris piscinæ bibere, sed vitium est congregare, quia licet nobis bonis transitoriis uti ad necessitatem, sed non diligere ad superfluitatem; aquas enim piscinæ inferioris congregat quia temporalia bona non ad usum necessitatis, sed ad expletionem cupiditatis aecumulat. Deinceps *domus*, ait, *Jerusalem numerasti* (*ibid.*) Si Jerusalem animas dicimus, domus Jerusalem non incongrue corpora appellamus. Domus ergo Jerusalem numerare est, considerata multitudine hominum, timere de defectu rerum, computare sumptus corporis, et non confidere in munificentia largitoris. Unde et postmodum subjunxit: *Aqnas piscinæ veteris collegisti, et non respexitis ad eum qui fecit eam* (*ibid.*). Quasi diceret: Temporalia bona quæ transeunt et veterascunt, avare colligit, et Datorem eorum æternum respicere non vultis; sed animas ad perpetuam vitam creatas temporaliter deficere timetis. Quod autem ait, *fecistis lacum inter murum et murum* (*ibid.*), ad eamdem cupiditatem referendum est. Habet enim anima et exteriorem et interiorum murum. Murus exterior est corpus, quo anima clauditur, et quodammodo incacerata tenetur. Murus interior est ira naturalis virtus animæ, qua vitiis irascitur, et contra tentamenta munitur, quia ad hoc data est haec virtus animæ, ut per eam contra vitia se munit, et euneta tentamenta, quasi jaenla quædam, inimici propellat. Interiori muro munita, anima omnia quæ carnis sunt, si possibile esset, respuere cupit; exteriori autem muro pressa, nonnunquam etiam ad sordes carna-

**A** lium illecebrarum deseendit. Sed tunc inter murum et murum est, quando carnem nec in necessitate respuit, nec in voluptate diligit. Non ergo culpa est inter murum et murum ad colligendas aquas lacum facere, quia culpa non est temporalibus bonis in necessitatibus naturam confovere; sed culpa est necessitatis loco cupiditates admittere.

TIT. CLXXV. *Descriptiones temporis et liberi arbitrii.*

Tempus est numerus mortuorum ordine sibi succedentium. Liberum arbitrium est habilitas rationalis voluntatis, qua potest, vel adjuvante gratia, ad bonum quod non habet, aut minus habet proficere; vel sinente gratia [justitia] a bono quod vel habet vel habere debet, per semetipsam desicere. Item liberum arbitrium est in rationali voluntate spontanens appetitus boni, qui nec coacto dari, nec in vita auferri potest.

TIT. CLXXVI. *Quod is solus laudabiliter in alio peccatum ueliscitur qui ad consensum peccati non inclinatur.*

Ne nō potest ejusdem culpæ socius esse et vindicta. Indignum est enim ut ille de peccato arguere præsumat alium, qui needum a peccato castigare voluit semetipsum. Scriptum quippe est: *Stetit Phinees et placavit* (*Psal. cxv.*). Stans etenim prostratos in turpitudine fornicationis transfigit, et Deum placat, quia, sieut dictum est, ille solus laudabiliter in alio peccatum ueliscitur qui, in semetipso, per amorem **C** justitiae eretus, ad consensum peccati non inclinatur. Hinc est econtrario quod filii Israel, cum scelus Gabaonitarum vindicatur contra filios Benjamin, magis confidentia multitudinis quam zelo virtutis excitati, in prælio convenienter, tam magna plaga prostrati sunt, ut prima die usque ad viginti duo millia, secunda vero octodecim millia corruisse legantur (*Judic. xx.*). Sunt enim nonnulli qui potestale qua cæteris præminent libere subjectorum culpas arguere volunt; et tamen easdem in se culpas improba præsumptione fovere non desistunt. Sed hos tales alienæ culpæ vindices ipsi iidem qui puniendi sunt perimunt, quia eum ab eis superbe arguuntur, illa manifeste exprobrantes vitia, ipsos sui accusatores reos ostendunt. Sed filii Israel victoriam, quam multitudine non possunt, fletibus tandem obtinent, quia saepe prælati subjectorum impropriis humiliati, discunt peccantium animos superba et tumida invective non irritare, sed blanda potius et humili admonitione corrigere. Facile enim illius increpationi a peccantibus reverentia tribuitur qui et sua humiliiter plangere et aliena peccata misericorditer reprehendere non dubitatur; neque tunc audet peccator se contra verba arguentis erigere, cum in vita ejus nihil invenit quod merito possit culpare (52).

TIT. CLXXVII. *Mystica descriptio naturæ cervæ.*  
Dicitur de cerva quod cum vulnerata fuerit a

(52) *De septem peccatis mortalibus, et de effectibus eorumdem*, vide tomum primum in Matthæum, De Oratione Dominicæ.

venatoe, si quidem tanta exsisterit plaga violentia ut currere non queat, debilitati et retardata capitur et occiditur. Si vero dolor vulneris adhuc vires omnino non abstulerit, cursu elabitur et fugiens per deserta secum sagittam infixam portat. Tunc circuit gemens et dolens, nec inveniens manum quae mortiferum telum de corpore suo evellat, tandem vadit, et querit dietamnum, et comedit ipsum: cuius succus, cum ad interiora receptus fuerit, penetrat omnia sua virtute, et pervenient usque ad vulnus potenter ejicit ferrum, atque de imis etiam visceribus emergere facit. Cerva est casta et munda anima. Sagittae sunt desideria mala. Venatores sunt dæmones: qui quoties cordibus nostris, sive per visum, sive per auditum, sive per gustum, sive per odoratum, sive per tactum, de exterioribus prava desideria injicint, quasi venatores de longe anime sagittas mortiferas immittunt. Anima vero si per delectationem pravi desiderii usque ad consensum operis debilitatur, time quasi capitur et occiditur. Si autem fugit et declinat perpetrationem pravi operis, et nihilominus tamen delectationis illicitæ ferrum infixum ejicere non valet, quasi auctorem mortis effugit. Sed tamen adhuc plene mortis periculum non evasit. Sed et quod facere possit ne moriatur, in solitudinem eat et querat dietamnum, hoc est Verbum Dei. Et cum illud sive per lectionem saeculam, sive per colloquium sanctorum invenerit, sumat avide et comedat, atque illius duleedine omnem mortiferæ delectationis corruptionem expellat, et se ad integratem pristinæ sanitatis, omni periculo effugato, restituat, quia nihil citius malam quam bona delectatio excludit; et cum mens illam gustare cœperit, statim istam sponte derelinquit.

**TIT. CLXXVIII. *De quadruplici sanorum et ægrotorum differentia.***

Medici qui morbos corporum curare solent quatuor qualitates humanæ vitæ definiunt: Sanativum, sanum, ægrotativum, ægrotum. Ex his quatuor species constituntur. Sanativi et sani, ægrotativi et ægroti, sanativi et ægroti, ægrotativi et sani. Sanativi sunt quorum natura nullo intrinsecus latentis vitio corrupta est. Sani sunt quos nulla manifesti doloris molestia vexat. Ægrotativi sunt qui intrinsecus latente habent corruptionem. Ægroti sunt quos manifestus dolor exerciat. Sanativi et sani sunt quorum natura intrinsecus a corruptione est solida, et extrinsecus a doloris vexatione quieta. Ægrotativi et ægroti sunt qui et intrinsecus latentis vitii corruptionem et foris molestiam doloris sustinent, sive ipse dolor ab interiori corruptione sit ortus, sive ab exterioris alienjns molestiae occasione illatus. Sanativi et ægroti sunt quorum natura interiorius corruptionem non habet, sed exterioris alienjns lesionis dolorem sustinet. Ægrotativi et sani sunt qui quidem manifestum dolorem non sentiunt, interiorius tamen tanto periculosius, quanto occultius

A latentis corruptelæ vulnus gerunt. Ex his quatuor gradibus hominum optimi sunt sanativi et sani. Pessimi ægrotativi et ægroti. Medii sanativi et ægroti, et ægrotativi et sani. Meliores sunt tamen sanativi et ægroti quam ægrotativi et sani, quia et in illis natura integra sanitatem violenter turbalam facile recipit, et in istis natura corrupta sanitatem tenuiter et dubie concessam facile amittit. In illis sanitas non extincta, sed violenter, exasperata est; in istis ægriludo non ablata, sed leviter sopita est. Et ideo sicut hoc facile quamlibet levi occasione ad antiquam corruptionem revertitur, ita et illa facili remedio ad pristinam integratatem reparatur. Haec ideo distinx, quoniam ex statu corporum perpendi potest qualitas mentis. Sunt etenim similiter in animo differentiae quatuor, id est virtus, justitia, vitium, peccatum. Quod autem sanativum est in corpore, hoc est virtus in mente. Et quod est sanum in corpore, hoc est justitia in mente. Quod vero ægrotativum in corpore, hoc est vitium in mente. Et quod est ægrotum in corpore, hoc est peccatum in mente. Non ergo omnis qui virtutem aliquam habet, sed qui justitiam facit justus est, neque omnis, qui vitium aliquod habet, sed qui peccatum facit, peccator est. Nam justi etiam, quamvis nolentes, aliquando punctiones vitiorum sentiunt ex infirmitate carnis quam corruptibilem portant sed quia se eis per consensum non inclinant, motus ipse, qui ex vitio corruptionis oritur, pro peccato sentientibus nec consentientibus non imputatur. Est ergo illic vitium, et tamen peccatum non est. Sunt iterum multi quorum natura non adeo passionibus vitiorum affecta est, qui tamen sæpe per negligentiam in peccata incident. Quos quidem tanto major peccantes reatus obligat quanto minor ad peccandum eos necessitas impellebat. Illi ergo quorum vitiorum affectibus magis corrupta est natura, facilis eadunt, laboriosius resurgunt: et tamen, si se a peccato custodierint, plus merentur; si peccaverint, citius veniam consequuntur. Qui autem fortioris sunt naturæ tardius eadunt, citiusque resurgunt; et ideo, si in virtute persistenterint, minus merentur; si in peccatum ceciderint, amplius rei habentur.

**TIT. CLXXIX. *De eo quod scriptum est: « Sequuntur Agnum quounque ierit. »***

D **Sequuntur Agnum quounque ierit (Apoc. xiv).** Agnus per humilitatem et virginitatem venit ad nos: per humilitatem et virginitatem praecessit nos. De humili enim et Virgine natus est virgo ipse et humili. Humilitas Virginis et virginitas humili via est qua venit. Nos ergo venire non possumus quia venit: sequi tamen possumus quo ivit, quia si habere non possumus parentes virgines, virgines permanere non prohibemur. Qui virgo est et humili non est, sive qui humili est et virgo non est, sequitur Agnum, sed non quounque ierit. Solus ille Agnum: sequitur quounque ierit, qui cum humilitate virginitatem, et cum virginitate humilitatem custodit. Sane ex duobus imperfectis melius est

Agnus sola humilitate quam sola virginitate sequi, quia humilitas sine virginitate salvare hominem potest, virginitas sine humilitate non potest.

Tir. CLXXX. *De triplici compassione.*

Triplex compassionis modus est. Siquidem compassionum alia est ex vitio, alia ex natura, alia ex virtute. Compassio ex vitio est, quando effectus aliquo reprehensibili dolore tangitur, ubi illieito prius amore tenebatur. Compassio ex natura est, quando ex insito sibi pietatis affectu, animus alienis ærumnis condolet, quoties contra pietatis vel humanitatis mensurameos opprimi sive affligi videt. Compassio ex virtute est, quando propter Deum alienis doloribus compatimur, cum seilicet vel justitiam premi, vel innocentiam affligi videamus. Compassio ex vitio est culpabilis; compassio ex natura est irreprehensibilis; compassio ex virtute laudabilis. Prima reprehenditur, tertia laudatur, secunda autem nec culpam habet, quia ex natura est, nec præmium, quia ex virtute non est. In hæ ergo vita quandiu caro mortalis lædi potest passione, tandem etiam animus mutabilis tangi potest compassionem. Ubi autem utrumque veræiter impassibile erit, tunc profecto neque passio earni, neque eompassio menti ulla inesse poterit. Nunc ergo mutabilitate sua bene utrumque utitur, si et caro in passione patientiam non deserit et animus in compassionem justitiae mensuram non transeendit. Si igitur tempus compassionis quæris, quandiu pati possumus, compati debemus. Si loeum quæris, illic compassionis misericordia exhibenda est ubi adhuc passionis miseria desperanda non est. David, ægrotante filio, lachrymas fudit; mortuo, faciem lavit (*II Reg. xn*), ut ostenderet quia tandem compassionis misericordia portanda est quandiu passionis miseria desperanda non est. Est tamen quidam compassionis affectus qui naturam etiam perditam miseratione prosequitur, secundum quem in nostri generis similitudine sicut culpe non corrigendæ irascimur, ita naturæ non extinguae miseremur. Nunc autem vita mortalis et mutabilitati subdita, nunc interim pro parte miseriae sustinet, sed postea ad incorruptionem translata deponet. Nunc interim in utroque ægrotat, et passione videlicet in carne, et compassione in mente. Tunc in utroque sanabitur, ut et per immortalitatem carnis contra passionem carnis, per immutabilitatem mentis contra compassionem mentis confirmetur. Sieut enim ægritudo carnis est pati, ita ægritudo mentis est compati. Propterea Deus homo qui utrumque tollere venit, utrumque toleravit. Suscepit passionem in carne, suscepit compassionem in mente. In utroque ægrotare voluit propternos, ut in utroque nos ægrotantes sanaret. Infirmatus est passione in pœna sua; infirmatus est compassionem in miseria aliena. Eo usque passionem sustinuit, ut pro morituris moreretur. Eo usque compassionem suscepit, ut pro perituri lacrymaretur. Propter miseriam carnem suam tradidit ad passio-

nem; propter misericordiam animam suam turbavit ad compassionem. In carne sua doluit pro nobis patiendo; in mente sua condoluit nobis compatiendo. Et quemadmodum earnis infirmitas in ipso secundum affectum naturæ noluit pœnam suam, sic mentis pietas secundum affectum misericordiae noluit miseriam alienam. Sic etenim calice in passionis secundum carnis voluntatem à se transferri postulabat, quem non transferendum esse præsciebat, sic sententia condemnationis secundum pietatem alii mitigari exorabat, quam immutabilem prævidebat. Pietas enim quod suum erat operabatur miserando, et ratio quod suum erat sequebatur divinae dispositioni obediendo. Propterea nihil contrarietas erat si Christus homo secundum affectum pietatis quam in humanitate sua assumpserat aliquid volebat, quod tamen secundum voluntatem divinam in quo cum patre omnia disponebat, futurum non esse præsciebat, quia hoc ad veram humanitatem pertinebat ut pietate moveretur et hoc ad veram divinitatem pertinebat, ut a sua dispositione non moveretur. Itaque secundum utrumque fecit quod debuit. Neque ideo sibi contrarius fuit, si secundum pietatem humanitati congruam voluit, quod secundum justitiam Divinitati debitum noluit, quia et hoc velle et illud nolle, utrumque voluit. Scriptum est enim: *Jesus autem infremuit spiritu, et turbavit semetipsum (Joan. xi).* Hic intendite. *Turbavit semetipsum.* Quomodo turbavit? Quæ fuit ista turbatio qua semetipsum turbavit Jesus? Pietas ipsa, miseratio ipsa fuit turbatio. Bona turbatio. Bene turbatur qui pietate movebatur. *Turbavit semetipsum.* Miserafio turbavit eum, et ipse semetipsum turbavit, qui miserationem sponte suscepit. Sieut tradidit semetipsum quando Judas tradidit ipsum, sic turbavit semetipsum quando miseratio turbavit eum. Notum est hoc et frequenti usu probatum, dicitur homini quando aliquid patitur: Tu temetipsum turbasti; tu tibi fecisti malum hoc. Sie turbavit Jesus semetipsum, quando miseratio turbavit eum, quam sponte suscepserat. Et semetipsum tradidit quando ille tradidit cui ad tradendum potestatem coneesserat. Sie itaque Jesus in humanitate assumpta, quandiu eam passibilem portare voluit, secundum proprietatem humanitatis, et passionem in carne, et compassionem in mente portavit. In qua tamen modo ad immutabilitatem translatus, nec pati potest ad corruptionem, nec compati ad turbationem, quando Christum secundum hominem novimus, et patientem et compatiem novimus, *Defecerunt, inquit, sieut fumus dies mei, et ossa mea sicut cremium aruerunt (Psal. ci).* Dies defecerunt propter passionem, ossa aruerunt propter compassionem. Propter passionem mortua est caro; propter compassionem arefacta est anima. Dolor compassionis quasi frixura quædam animæ fuit, qua urebatur miseratione, premebatur compassionem, siccabatur desperatione: desperatione dico, non propter se, sed propter illos qui nec in malo corrigendi, neque a malo erant libe-

randi. In his omnibus Christum secundum carnem novimus, quando veram humanitatem et in vera humanitate veram portavit mortalitatem. *Nunc autem jam secundum carnem non novimus* (*H Cor. v*), postquam resurgens a mortuis jam non moritur; *mors illi ultra non dominabitur, quod enim vivit, vivit, Deo* (*Rom. vi*).

TIT. CLXXXI. *Mysterium de numero procedentium ad pugnam cum Gedeone.*

*Et factus est numerus eorum qui lambuerunt linguam sua trecenti viri* (*Judic. vii*). Plerique Latini codices non habent *manu sua*, sed tantummodo *lingua sua*, quonia[m] sic intellexerunt quod supradictum est, *sicut canes*. Graecus autem utrumque habet *manu sua* et *lingua sua*, nisi intelligatur quod manu aquam raptam in os projiciebant; et hoc erat simile canibus bibentibus qui non ore apposito sicut boves aquam addueunt quam bibunt, sed lingua in os rapiunt, sicut etiam isti fecisse intelliguntur, ut scilicet manu aquam in os projicerent, quam lingua exciperent. Nam et interpretatio ex Hebreo planius habet his verbis: *Fuit itaque numerus eorum qui, manu in os projiciente, aquam lambuerunt, trecenti viri*. Neque enim solent homines ita bibere ut, sine opere manus, lingua sicut canes aquam hauriant. At vero istis praeceptum erat ut hoc facerent; sed eum ad bibendum descendissent ad aquam, multi genuflexo biberunt: quod facilius et minore labore fieret. Pauci vero quia non genu flexo se incurvaverunt, ut canes biberunt, sed aquam in os jectam, quorum numerus, quia trecenti erant, signum insinuat crucis propter litteram Thau graecam. Quo numero etiam gentes magis in erucifixum credituras esse praefiguratum est; quod littera Graeca est, unde Graecorum nomine Apostolus omnes gentes significat eum dieit: *Judeo primum et Graeco* (*Rom. ii*); et: *Judeis et Graecis* (*ibid.*), saepe ita commemorans circumisionem et præputium, quod in linguis gentium Graeca ita excellat ut per hanc omnes decenter significentur. Iste numerus et in vernaculis Abrahæ animadvertistus est per quos fratrem ab hostibus liberavit, quando eum Melchisedech in magno mysterio benedixit (*Gen. xiv*). Quod enim exuberant illis octodecim (nam trecenti et octodecim fuisse referuntur [*ibid.*]), videtur mihi fuisse significatum quo etiam tempore fieret, id est tertio, quod futurum erat sub gratia. Nam primum est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Singula Vero tempora senario numero significata sunt propter perfectionem. Nam ter sex octodecim sunt. Unde et illa mulier octodecim annos habebat in infirmitate, quam curvam Salvator cum invenisset, erexit atque a diaboli alligamento, ut Evangelium indicat, solvit (*Lue. xv*). Quod vero ita isti probati sunt per quos vinceret Gedeon, ut similes in bibendo canibus dicarentur, significat quod *contemptibilia et ignobilia*

(53) *De duabus scholis* vide tom. primum circa principium.—*Quod præcepta Dei multis nominibus*

*A elegit Deus* (*I Cor. i*). Pro contemptu enim habentur canes. Unde dicit: *Nou est houm sumere panem filiorum et mittere canibus* (*Malh. xv*).

TIT. CLXXXII. *Quid est quod quieverit terra quadraginta annis post peccatum Gedeonis.*

Non praemittenda videtur quæstio quomodo quieverit terra quadraginta annis post peccatum Gedeonis (*Judic. viii*), cum post victoriam qua liberavit Hebreos ex auro spoliorum fecerit abominationem; et post illam fornicatus fuerit omnis Israel, et fuerit illi et domui ejus in scandalum. Quomodo ergo post hoc tantum nefas quod et Gedeon et populus commisit, requievit terra quadraginta annis, cum hoc Scriptura soleat ostendere, cum a Domino Deo populus fornicaretur, tunc potius pacem illos perdere, non acquirere, et hostibus subjugari, non ab hostium infestatione muniri? Sed intelligendum est sicut solet Scriptura, per prolepsim, id est per occupationem dixisse quod fecerit ephod contra Dei legem Gedeon ex illo auro quod fuerat hostibus devictis ablatum, quia uno loco dicere voluit et unde erat aurum et quid de illo factum sit; sed postea factum est in fine dierum Gedeon hoc peccatum quando consecuta sunt etiam mala quæ deinde Scriptura contexuit; posteaquam commemoravit quot annis in diebus Gedeon terra conquevit; quos annos recapitulando commemoravit, id est ad ordinem quem perverterat prius dicendo de illo scandalo quod novissime factum est (53).

TIT. CLXXXIII. *Quid propter præscientiam et prædestinationem Dei clamant quotidie perversi.*

Non prudentium diligentia, sed stolidorum querela est: Sine me, ita vivam. Qui ad vitam prædestinatus est, perire non potest. Quare conabor? quod futurum est, fiet. Et tamen nemo vulneratus aut æger dieit: Sine me; si victurus sum, non moriar. Quid medieus faciet? quod futurum est, fiet. Et non timent animæ suæ legem dare, quam corpori suo præscribere nolunt. Clamat hoc quotidie perversi: Nolite admonere, nolite corrigere; si vult Deus, justificabit nos. Et nemo dieit: Nolite cibum præparare, nolite vestimentum dare. Si vult Deus pascet et vestiet nos, et dieit: Non possumus boni esse, nisi Deus hoc faciat. Ergo bona illa sine Deo habere non potestis; et ista potestis? imo Deus potius in istis studium vestrum quærerit, quæ nisi volentes habere non potestis: non in illis quæ in tantum arbitrio vestro non subduntur, ut sæpe ea habere non possitis cum desideratis, et habeatis cum despiciatis.

TIT. CLXXXIV. *De sapientia Dei et hominis, et quod sit duplex, superior et inferior.*

Sapientia a corde procedit et exit per os, et intrat per aurem, et in corde requiescit. Nec discedit unde exit, et accedit ubi non fuit. Estque velanda atque ornanda sapientia cum exit ad nos Dei sapientia cum primum in rerum creatione ad nos egressa fuit,

*significantur*. Ibid.—*De his qui in lege ambulant vel stant vel declinant*. Ibid.—*De tribus viis*. Ibid.

non nuda exivit, sed specie rerum creaturarum induita nobis apparuit. Secundo eadem sapientia, id est Filius Dei cum se nobis manifestavit, indumentum carnis assumpsit, et sic visibilis apparuit. Tertio sacro velamine verborum induita eadem sapientia intellectui nostro se presentat. Oportet namque propter nostram fragilitatem ex visibilibus ad invisibiliā condescendere. Sic quoque nostra sapientia semper egreditur velata; habet enim legem formosae mulieris, quae, si in veste pretiosa incedat, pulchrior apparet; si vero in veste vili, quasi extrita vilesceit forma. Sic etiam sapientia pulchro schemate verborum induita nilesceit; vili vero induita vilesceit, unde dicitur: *Lingua prudentiū ornat sapientiam* (*Prov. xv*). Cor est ager, sensus radix, cogitatio palnes, verbum botrus, auris torcular, sapientia vinum, memoria apotheca. Sensus est habilitas intelligendi, id est cognoscendi, et procedit a corde; et ab ipso cogitatio, a cogitatione vero verbum, et a verbo sapientia quae intrat per aurem, quae sicut torcular, separat significacionem a voce per ipsam ingressa. Duplex sapientia est, una inferior, altera superior. Inferior sapientia in naturis rerum habetur, superior in invisibilibus essentiis. Philosophi autem gentilium in inferiori sapientia illuminati fuerunt; nam verum in rebus visibilibus secundum elementa hujus mundi efficaciter comprehendenterunt; verum autem sumnum apprehendere nequiverunt? Unde est quod dicitur. *Elevaverunt in cogitationibus suis* (*Rom. i*). Nam cum ex visibilibus ad divinam essentiam condescenderent, volentes quædam in ea asserere, similitudine rerum creatarum, secundum humanæ rationis comprehensionem, in ea assertione evanuerunt, ut quando dixerunt, περὶ ἀγαθοῦ καὶ νοῦ, id est de bono et mente et de anima mundi, asserentes ea esse tria principia et tamen inæqualia: eum noyn [νοῦν] inferiorem to agato [τῷ ἀγαθῷ] esse dixerunt, et animam mundi utroque. Nee tamen negatur recte eos dixisse in quibusdam, ut eum dixerunt originales rerum causas in mente consistere divina, et cælera talia.

*TIT. CLXXXV. De obedientia, quibus sit præstanda.*

Quædam sunt ita mala ut nunquam liceat fieri possint; quædam ita bona ut nunquam possint sine culpa intermitte. In illis nunquam obedientia exhibenda est ut fiant, neque in his ut non fiant. Sunt autem quædam media, quæ, pro tempore, loco et causa, nunc bona sunt, quia bene fiunt, nunc vero mala, quia male fiunt. In his ergo præceptum obedientiae locum habet, sive ut non fiant, cum beneficii potest ut fiant vel non fiant. Ex his autem quædam ex ratione præcipiuntur, quædam secundum rationem, quædam præter rationem. Ex ratione præcipiuntur quorum causa manifesta, eur præcipi debeant et fieri. Secundum rationem præcipiuntur quæ, et si causam manifestam non habent eur præcipi debeant, habent tamen manifestam causam eur bona et rationabilia sint, si fiant. Præter rationem præcipiuntur in quibus nec causa appetit aliqua eur præcipi debeant, nec ratio exstat eur fieri debeant;

A quæ tamen si fiant, nec ratio lreditur, nec justitia violatur. Præceptum ex ratione est, ut cum criminosi et publice peccantes ab ecclesiæ liminibus abstinentur. Præceptum secundum rationem est, ut si quis quæ in hoc mundo hec possidet, cuncta pauperibus erogare præcipere. Præceptum præter rationem, sicut quosdam sanctorum Patrum legimus multa ridicula, et a ratione humana aliena, ad experientiam obedientiae virtutem subjectis præcepisse, ut est videlicet siccios stipites donec germina producerent irrigare, dura saxa aqua supersusa mollire, feroes verbi imperio domare, et cætera hujusmodi. In his ergo quæ ex ratione præcipiuntur obedientire debatum est; non obedire pœnalis culpa. In his quæ secundum rationem præcipiuntur, obedire meritum est; non obedire venialis infirmitas. In his quæ præter rationem præcipiuntur obedire perfectum est; non obedire minus laudabilis honestas. In his quæ ex ratione præcipiuntur, non obedire obedientiam destruit; in his vero quæ secundum rationem et præter rationem præcipiuntur, non obedire obedientiam lredit. Et idecirco in his duobus ultimis non obedienti meritum minuitur; in illo vero primo non obedienti pœna debetur.

*TIT. CLXXXVI. De bono summo et non summo, et de multiplici malo, peccato et delicto.*

Solus Deus est cuius bonum est idem quod ipse est. Ideoque solus malus ipse esse non potest, quia bono suo privari non potest. Cætera vero omnia aliud sunt quam bona sua. Ideoque cætera omnia vel mala sunt, vel mala esse possunt, quia bonis suis vel amissis carent, vel habitis privari possunt, et quæ privari non possunt, gratia privari non possunt. Sic ergo alia res omnis aliud est quam bonum suum; et esse naturaliter potest præter bonum suum, et cum habet bonum suum, bona est; et cum non habet, mala. Sciendum item quod sursum bonum unum quidem est, sed omne bonum in ipso est, et omne bonum ipsum est. Ideoque nec augeri potest, quia perfectum est, nec minui quoniam æternum est. Ideoque semper et quod est. Cætera autem bona omnia, quia ex parte sunt, augeri possunt; et quia mutabilia sunt, minui possunt; quia vero aliud sunt ab eo cuius sunt, possunt amitti. Quia vero in universitate rerum duæ tantum sunt naturæ, corporea scilicet et incorporea natura; quæ sicut ad invicem ipsæ diversæ sunt, sic et bona earum omnino eadem esse non possunt. Aliud est igitur bonum incorporeæ naturæ, atque aliud bonum corporeæ naturæ. Et utraque; eum bonum suum habet, bona est; eum vero bonum suum non habet, hoc malum ejus est; et ipsa mala est. Bonum incorporeæ naturæ est cognitio veritatis et amor virtutis, bonum vero corporeæ naturæ est decor pulchritudinis et integritas sanitatis. Est et similitudo hinc inde inter bona ipsa; et quæ a se alia sunt, inter se dissimilia non sunt. Est enim quasi pulchritudo quædam spiritualis naturæ ipsa cognitio veritatis, et quasi sanitas quædam est amor virtutis, et est pulchritudo foris et

B  
C  
D

pulehritudo intus, et sanitas foris et sanitas intus. Et cum pulehritudo tollitur, succedit fœditas et turpitudo; et malum est hoc, sed nondum dolorem facit, non ingerit crueiatum. Cum vero sanitas tollitur, succedit corruptio et dolor, et fit malum magnum, ut majus constet malum non amare bonum quam non cognoscere verum. Privatio bonorum corporalium malum est, et tantum malum; privatio vero spiritualium bonorum malum est; nec solum malum sed etiam peccatum. Ista igitur culpa est, et illa pena. Privationem cognitionis veri ignorantia consequitur; privationem vero amoris boni concupiscentia mali. Et sunt duo mala ista a quibus omnia mala oriuntur. Ignorantia facit, ut facienda faciamus, concupiscentia vero facit ut non facienda faciamus. Non facere facienda delictum est; facere non facienda peccatum. Sciendum autem est quod malum substantive dictum ipsam tantum boni privationem significat; denominative vero acceptum, actum mali, sive effectum, sive explicationem ejus demonstrat. Nam et malitia malum dicitur, et actio mali malum vocatur; sed aliud substantive, aliud denominative. Omne peccatum penes voluntatem et in sola voluntate peccatum est; et tamen actio peccati peccatum vocatur, quia in ea peccatum perficitur et expletur et explicatur. Nec duo peccata sunt peccatum et actio peccati, sed unum peccatum quod motu mentis inchoatur, ac deinde motu corporis perficitur. Omne enim peccatum a motu mentis initium sumit, et inde exerescit in consummationem, dum vel actione corporali expletur vel si effectum corporalem habere non potest, pleno consensu confirmatur. Consensus autem duplex est, alias non resistendi malo, alias faciendi malum. Omnis quippe motus mentis vel ad Deum est per conversionem, cum bonus est; vel cum malus est per aversionem a Deo, ipsa aversio malum est, et peccatum. Et quia multis modis mens a Deo avertitur, multa genera mali, et multa peccati genera esse dicuntur. Semper tamen principium aversionis, principium peccati est, et ipsa aversio peccatum. Et crescit ille pravus aversionis motus, et exundat in pejus, et venit primum in delectationem, deinde in consensum non resistendi malo: quod per passionem facit; deinde in consensum faciendi malum, quod plenam generat passionem: et tunc peccatum in se consummatum est. Exit tamen aliquando usque ad expletionem corporalis actionis. Quæ videlicet actio cum in se essentialiter peccatum non sit, tantum tamen peccato adjicit, quantum ipsum qui in mente est peccati motum accedit. Neque enim motus corporis motui mentis additur ut in ipso crescat, sed ex ipso motu corporali illi mentis spirituali motui causa suunitur, ut in se argumentum accipiat, sicut follis cum accedit ignem auget non ignem igni apponendo, sed ex igne ignem ut amplius ferveat et calefiat, cum unus et idem sit ignis excitando. Itaque etiam prava volentibus motus mentis peccatum est; motus vero corporis, explicatio peccati: quia in eo quod mens motu suo a Deo

A averlitur culpam agnoseimus, in eo autem quod motus corporis motum mentis sequitur naturam solam invenimus. Motus voluntatis per se est prius in cogitatione, deinde exit per motum corporis in operationem. Malus notus per se deorsum fluit, sicut massa plumbi liquefacta qua via aperitur, ille per se præcipitatur. Motus bonus, quia sursum est, per se ire non potest.

TIT. CLXXXVII. *De duobus denariis.*

*Altera die protulit duos denarios et dedit stabulario, etc. (Luc. x.)* Duo denarii qui in procuratione vulnerati expenduntur sunt debitum præcepti, in quo doctrina, et debitum voti, in quo exemplum, vel duo Testamenta, vel duo gladii, vel duo judicia. Vetus Testamentum quasi vindex judicat crimina, et corporali gladio percutit ad puniendum: Novum Testamentum quasi medicus judicat morbos, et spiritali gladio percutit ad sanandum. Si quid rigore vel lenitate supererogatur, redditur; si nihil, non exigitur.

TIT. CLXXXVIII. *De eo qui malum vel bonum male facit, et postea pœnitentiam agit.*

Qui malum facit et male facit, postea pœnitenti utrumque dimittitur, et quod facit malum, et quod sic facit male. Qui bonum facit et male facit postea pœnitenti quod male facit dimittitur; quod bonum facit reservatur, et adjuncta intentio bona nominat opus bonum.

TIT. CLXXXIX. *De naturæ hominis comprobatione.*

C Homo nudus nascitur, pecus vestitum. Plus ergo illis confert natura quibus non est providentia. Homo sic dimittitur, ut naturæ ejus dignitas comprobetur et ratio exercitetur.

TIT. CXC. *De egressu et regressu Sapientiæ.*

*Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum et vado ad Patrem (Joan. xvi).* Primus exitus Sapientiæ est a sinu Patris ad cor hominis. Secundus induita voce per os egreditur, et venit ad aurem, ibique se exspolians per auditum cordi illabitur, ut iterum mundum relinquens per cordis contemplationem ad Patrem revertatur. In corde radicat, in ore pullulat, in aure torculatur, et iterum a cordis apotheca recipitur. Vox vestimentum est sapientiæ, sicut scriptum est: *Lingua sapientium ornat scientiam (Prov. xv).* Et sapientia non egreditur, nisi induita, nec regreditur nisi exuta. Similiter species creaturæ vestimentum est sapientiæ, quo opera egreditur et videtur, sicut scriptum est: *Confessionem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento: Extendens cælum sicut pellem, etc. (Ps. l. ciii.)*

TIT. CXCI. *Cur Deus dictus Pater luminum.*

*Omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum, etc. (Jas. i.)* Dona Dei lumina sunt; et ipse auctor donorum Pater est luminum: *Apud quem non est transmutatio, neque viceissitudinis obumbratio (ibid.),* quia nec illuminans transmutatur, neque non illuminans obscuratur. Generans enim non degenerat, et non generans non caligat,

nec inferior est exiens, nec obseurior latens. Luminaria ejus, quando ad nos veniunt, ab ipso non recedunt; et quando a nobis redeunt, apud ipsum non clarescunt; quando ad nos descendunt, in nobis non deficiunt; et quando a nobis recedunt minorationem pro nobis non recipiunt. Itaque non transmutantur in nos quando participanda veniunt ad nos; nec obumbrantur in se, quando ab illuminatis et obumbrandis redeunt, et remanent in se.

#### TIT. CXCII. *Quomodo Sapientia parturiebatur.*

*Nondum erant abyssi et ego parturiebar* (*Prop. viii*). Conceperat Deus Sapientiam in præscientia futuri, parturiebat in voluntate creandi, peperit in procreatione effecti.

#### TIT. CXCIII. *De quatuor timoribus.*

Quatuor sunt timores, mundanus, servilis, initialis filialis. Mundanus pro evitanda imminenti poena bonum dissimulat, retenta voluntate boni; servilis pro evitanda poena imminenti bonum simulat, retenta voluntate mali; initialis pro evitanda poena ventura etiam malam voluntatem mutat; filialis pro reverentia Creatoris sponte bonam voluntatem confirmat. Initialis necessitatem boni babet, filialis voluntatem. Tres primi respectu pœnæ sunt, et pœnam habent; quartus nec respectu pœnæ est, nec pœnam habet.

#### TIT. CXCIV. *De tribus generibus hominum circa conflictum cum vitiis.*

Hominum cum vitiis conflictantium, alii sunt stantes, alii nutantes, alii vagantes. Stantes sunt confirmati, nutantes nondum radicati vagantes dissipati. Stantes sunt qui vicerunt nutantes qui pugnant, vagantes qui victi sunt. Stantes sunt in pace, de quibus dictum est: *Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te* (*Psal. cxlvii*); nutantes, in luctamine; vagantes, in alienatione. Stantes possident, nutantes appetunt et sequuntur, vagantes fugiunt et abstrahuntur, primum ad illicita opera, post ad turpia.

Alteratio inter Deum et diabolum. Tomo primo, fol. xxxix. D.

#### TIT. CXCV. *De tribus tyrannis.*

Tres sunt tyranni qui contra nos acies suas producent: diabolus, mundus, et caro. In exercitu diaboli militant vitia; in castris mundi prospera et adversa: in societate carnis desideria terrena. Ex his tribus duo tertio conjuraverunt ad subversionem nostram. Mundus enim et caro diabolo auxilium ferunt contra nos: unus est vicimus, alter domesticus. Mundus enim juxta nos est, caro nobiscum. Idecirco confidit diabolus magis in auxilio carnis quia plus nocet domesticus hostis. Diabolus vincimus, quando suggestionibus ejus resistimus; mundum vincimus, quando nec appetimus prospera, nec timemus adversa; carnem vincimus, quando ejus desideria nec extinguiimus in necessariis, nec ad licita relaxamus.

#### PATROL. CLXXVII.

#### A TIT. CCXVI. *De corde et delectatione, et cogitationibus.*

Corolla est, delectatio sagimen, cogitationes musæ. Propterea ubi desideria abundant, abundant et cogitationes. Fit tamen nonnunquam ut postquam eorū a malis desideriis emundatum fuerit, adhuc cogitationes pravæ redeant, tam importunæ nunc quam prius immundæ. Ibi maculantes, hie inquietantes; ibi lutum, hic pulvis.

#### TIT. CXCVII. *De sapientia Dei et mundi.*

Scriptum est: *Quia mundus in Dei sapientia, per sapientiam Deum non cognovit; placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes* (*I Cor. i*).

Mundus sapientiam habuit, per quam Deum non potuit cognoscere positum in sapientia sua. Sapientia mundi fuit ratio humana, secundum visibilium rerum naturam et elementa hujus mundi formata. Sapientia Dei fuit ejus ineffabilis majestas, et incomprehensibilis bonitas. Erat et prudentia mundi circa commoda carnis diligens circumspectio. Sapientia ergo mundi quæ humana ratione incedit, negat fidem; prudentia autem mundi quæ carnis tantum commoda querere docet, et vitare incommoda, destruit bonam operationem. Propterea sapientiam mundi stultam reputat Deus, et prudentiam judicat inimicam, quoniam illa veritati adversatur, ista dilectioni. Propterea utramque destruxit Deus: sapientiam, per stultitiam; prudentiam, per insaniam. Quasi enim stultitia quædam Dei fuit secundum humanum sensum, quod ad abjecta et indigna sibi se humiliavit. Insania autem reputata, quod sine necessitate tam dura sustinuit. Et tamen qui in sapientia sua cognosci non potuit, quasi in stultitia agnitus est, quoniam qui in sua celsitudine manens non potuit comprehendendi, in sua humiliatione cœpit agnoscere. Quasi enim in sua sapientia Deus fuit, quando in eo quod ipsum decere videbatur, permanxit; sed ibi agnitus non est, donec quasi desipuit et indigna suscepit. Ibi autem sapientiam mundi destruxit, ubi se in eo quod stultum mundo videtur, demonstravit, ut disceret homo supra rationem mundi esse quod videbat in natura hominis Deum apparere. Deinde autem quasi per insaniam Deus prudentiam carnis evacuavit, quando contra ejus existimationem agens carnem suam, sine retractione ad pœnas et tormenta exposuit, et sic eam ad incorruptionem resurrectionis eduxit, ostendens quod non parcendo, sed castigando et persecundo carnem servare oportet. Sic ergo quia in sapientia sua per sapientiam mundus non cognovit Deum placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*I Cor. i*).

Stulta enim videbantur quæ dicebantur, sed tamen per hæc demonstrata magis sunt stulta quæ probabantur et amabantur. Quæ probabantur ratione stulta, et quæ amabantur dilectione insana; illa sine veritate, ista sine utilitate. Stultum enim fuit supra carnis sensum veritatem Dei pertinaciter non recipere, et insaniam fuit propter

carnis commodum detrimentum animæ patienter sustinere.

TIT. CXCVIII. *De trina refectione animæ.*

Trina refectione Deus animam fidelem pascit : per verbum, per sacramentum, per spiritum. Quando nos per verba sua et saeramenta reficit, favum nobis edendum proponit; quando vero intus per spiritum suum nos reficit, mel nobis gustandum effundit.

TIT. CXCIX. *De contemptu mundi inducendo.*

Primum ad contemptum mundi adminiculum est, si cœperit homo semetipsum agnoscere eur creatus sit, et exquirit factorem suum Deum, tunc incipiet pœnitere de iis quæ commisit in tempore negligentiae suæ. Et sic demum benignus Deus dat illi tristianam pro peccatis. Et post haec iterum per suam benignitatem dat illi afflictionem corporis; in jejuniis, in vigiliis, et orationis instantia, et contemptu mundi, et ut libens illatas injurias sufferat, et odio habeat omne refrigerium corporale, et ut diligit planetum magis quam risum. Post haec Deus tribuet illi desiderium et flet dum et planetum et humiliationem et humilitatem, ut trabem oculi sui consideret; non alterius festucam nitatur eruere, et dicat semper : *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum contra me est semper* (*Psal. 1.*). Et ut diei exitus sui memor sit, et quomodo in conspectu Dei occursurus sit, et judicia et pœnas describat in conspectu mentis suæ: necon et meritos honores qui dandi sunt sanctis. Qui autem cognoverit quod corpus firmum est in timore Domini ; et non titubaverit ad locum suum, sed fortiter restiterit adversario suo, ille perfectus monachus et miles Christi vocabitur. Ut enim nimio onere cumulata navis undarum iectu obruitur, sic multa possidens monachus in via impeditur, nihil possidens, quasi aquila ad celsitudinem pervolat, tuncque solum descendit ad escas, quando compellit necessitas. Prudens monachus non adulabitur, propter voluptatem ventris, divitibus. Nihilque possidens, ut cursor levis, velociter ad bravium supernæ vocationis Dei perveniet. Verus monachus post opus moderatum orationibus et lectiōibus vacat. Nihil possidens monachus thesaurizat in cœlo; et canit Deo laudes die et nocte, in timore Dei. Gloriatio monachi, cum nullas res præsentis vitæ possidere desiderat. Gloriatio monachi, vigiliæ et fletus in orationibus suis. Gloriatio monachi, mansuetudo et fides. Gloriatio monachi, quando Deum ex toto corde dilexerit et proximum suum tanquam seipsum. Gloriatio monachi, abstinentia escarum, et multiloquii linguae. Gloriatio monachi, quando verba ejus operibus consonant. Gloriatio monachi, quando in loco suo permanet, et hoc illueque non vagatur. Gloriatio monachi longanimitas cum humilitate et gratia. Sicut lampas splendida in loco tenebroso, sicut sol

A radians splendidus est, sic monachus perfectus in sobrietate et castitate et corde pervigili in tempore psalmorum. Sicut pondus solis premens virum infirmum, sic somnus in oculis est monachi. Sicut spinæ et tribuli in agro optimo, sic cogitationes turpes in corde monachi. Sicut tinea exterminat vestimentum sic detraetio animam monachi. Noli ire ad colloquium mulieris, ne sis separatus a regno Dei. Et ne velis dicere : Loquor cum muliere, et mundus sum. Monachus sapiens manibus suis operatur, vietum sibi acqnirens quotidianum, et lucratus est orationes et jejunia sua. Si autem ab alio acceperit victum, quid prodest quod orat et vigilat sicut mercenarius malus et durus ? Quia scriptum est : *Melius et beatius est dare quam accipere* (*Act xx*) B lignorum copia ingentem suscitat flammarum ; multitudine autem escarum inobedientiam parturit et mortem. Indigens ventrem in orationibus vigilem præstat, et coronam animæ acquirit. Repletus autem somni inducet gravitatem. Oculus glorus convivia perscrutatur; oculus autem sapientium meditatibus continentiam martyrum Formidolosus miles horrescit tubam, quæ bellum significat ; et gulosus monachus, si abstinentiam auderit, prædicantem non auscultat. Flamma cum marcescit iterum elucescit, si accipiat lignum, et libido sopita rursum ignescit in saturitate escarum. Non miserearis corporis, si lassitudine defecerit. Equus consentiens indigens corpus, nec ascensorem deficit unquam. Concupiscentia mater libidinis; oleum nutrit lampadem lucentem, et ignem luxuriae accendit confabulatio mulierum. Facies enim mulieris sagitta est truculenta ; insigit vulnus in animam et venenum. Fuge confabulationem mulieris, si castus esse volueris. Absconsus est in eis venenum. Magis accedas ad ignem ardenter quam ad mulierem. Noli velle, cum sis juvenis, impetus libidinis sentire per concupiscentiam in confabulatione mulieris. Qui repleverit ventrem et promiserit castitatem, ipse sibi mentietur. Forma pulchritudinis pejus quam procella submergit. Speciem mulieris si semel mente conceperis, et ipsam vitam contemnere persuaderet. Ut enim si in paleis moretur ignis, excitat flammarum, sic memoria mulieris permanens succedit concupiscentiam. Aculeus peccati facta C est femina. Omnis societas mulierum gluten est delictorum, et tanquam visco nectit cantu suo de quo diabolus satiatur, aut si risu dissolvatur, aut cantare delectetur. Utilius est audire basiliscum sibilantem quam mulierem cantantem. Et tu quid dicturus es nihil ? Quomodo Elias comoratus est cum vidua ? Ipse qui discipulum te dicas Eliæ; fac quod ipse Elias fecit. Accipe tibi tantorum dierum spatium jejuniorum, ut possis in cœlo regnare in sœcula sœculorum.

TIT. CC. *De solutione quatuor quæstionum per*

*Ranulphum de Mauriaco propositarum.*

HUGO RANULPHO de Mauriaco, etc. *Vide supra* inter epistolas *Hugonis, Operum tom. II.*

## LIBER SECUNDUS.

## ADNOTATIONES ELUCIDATORIÆ IN QUOSDAM PSALMOS DAVID.

## PROLOGUS.

Quosdam tibi, frater charissime, Psalmistæ versiculos prælibavi; de profunda abyssو stillam modicam hauriens.

CAP. I. *De fabrica cathedræ pestilentiae, et quæ eam concernunt.*

*Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum: et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedet* (Psal. i). Quandiu anima per contemplationem Deo adhæret, manet in patria, quando cogitationem suam ad terrena, et transitoria inflectit, a patria in exsilium vadit. Primum per vanitatem abit. Deinde per delectationem stat. Deinde per consensum sedet: per opus aëdificat, per desperationem habitat. Qui malum operatur cathedram fabricat; in cathedra sedet qui in malo perseverat. Instrumenta operis mali, sunt quinque sensus corporis; materia est illud in quo quisque explet propositum pravæ voluntatis. Modus fabricandi talis est: visus eligit, sermo præcidit, officium coaptat, experientia componit. Visus pertinet ad oculum, sermo ad auditum, officium ad manum, experientia ad olfactum et gustum. Quem in pravo opere ipsa propter se actio delectat, is in agendo gustat, quales sunt gula et luxuria. Cum autem ipse actus prædicandi per se non placet, sed per id quod agitur, aliud quod desiderat homo consequi cupit; iste de longe olfact: qualia sunt latrocinium et furtum. Neque enim latronem delectat hominem occidere, sed delectat spolia possidere. Neque furem limen suffodere, sed pecuniam obtinere. Ista quinque instrumenta non operantur in omni peccato; quædam tamen sunt peccata, ubi omnia simul inveniuntur, ut est verbi gratia, luxuria. Cum enim primum ardorem libidinis per cogitationem quis mente conceperit, ad implendam deinde pravam voluntatem per oculos materiam eligit, quando consortem turpitudinis, eam, quæ magis placere possit, inquirit. Deinde per sermonem materiam præcidit, quia inventam noxiis persuasionibus a statu rectitudinis ad consensum perversitatis trahit. Deinde officio coaptat, quia jugi obsequio, quasi palpanda, in prava consensu confirmat. Adaptata materia, fabricam construit, quia, consensu communi habito, ad actum turpitudinis venit. Quatuor ergo ista, hoc est eligere, præcidere, coaptare, construere, quatuor sunt pistylla cathedræ, quæ videlicet cathedra tunc cathedra pestilentiae fit, quando pravum opus in apertum veniens plures corrumpit.

A CAP. II. *De habentibus legem in corde, non cor in lege.*

*Sed in Iege Domini voluntas ejus: et in lege ejus meditabitur die ac nocte* (Psal. i). Multi habent legem in corde, sed non habent cor in lege. Legem in corde habent qui cognoscunt veritatem; cor in lege habent qui diligunt veritatem. Qui vero legem in corde habent, non cor in lege, hi portant legem, non portantur a lege; onerati sunt, non adjuti, quia scientia, ubi non est charitas, gravat, non allevat.

CAP. III. *De quatuor generibus hominum judicio Dei obnoxiorum.*

*Idco non resurgent impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum* (Psal. i). Quatuor sunt materiæ hominum, judicati et damnati, judicandi et damnandi, judicati et salvati, judicandi et salvandi. Judicati et damnati sunt quorum damnatio jam certa est; judicandi et damnandi, quorum damnatio adhuc certa non est, judicati et salvati sunt, quorum salvatio jam certa est; judicandi et salvandi, quorum salvatio adhuc certa non est.

CAP. IV. *De æterna Christi generatione.*

*Dominus dixit ad me: Filius meus es tu: ego hodie genui te* (Psal. ii). Quando Pater Verbum coæternum sibi genuit, tunc dixit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* In verbo dixit quia genuit, *Filius meus es tu*, et quia non transit genitura, *hodie*.

CAP. V. *Quod ex natura homo ad imaginem Dei creatus sit: ex sola autem gratia in Domino lætari possit.*

C *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psal. iv); hæc est ratio. *Dedisti lætitiam in cordo meo* (*ibid.*): hæc est aspiratio. Signatum est lumen per naturam; dedisti lætitiam per gratiam. Ideo ait *super nos*, non *super me*, qui communis est natura, et postea *in corde meo*, non *nostro*, quoniam singularis est gratia.

CAP. VI. *Quod duobus modis Deus hominem perdit.*

*Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v). Duobus modis perdit Deus hominem: primum, quando homo peccando a Deo recedit; secundo, quando Deus judicando hominem abject.

D CAP. VII. *Quod hic expelli debet peccatum per confessionem; ne in judicium compellatur ad confusione.*

*Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos* (Psal. v). Intus est peccator, quandiu iniquitatem suam, abscondit, quando autem confitetur iniquitatem suam, foras venit. Nunc ergo vocat Deus Lazarum, et præcipit ut foras veniat, quia monet

peccatorem, ut peccatum suum revelare non erubes-  
eat. Sed quisquis in hac vita sponte exire noluerit,  
in futuro expelletur invitus, quia qui hie peccatum  
suum revelare neglexerit ad salutem, ejus peccatum  
ibi, velit nolit, revelabitur ad confusionem, sicut  
dicitur in alio psalmo: *Arguam te, et statnam contra faciem tuam* (*Psal. xlix*).

CAP. VIII. *De causa litis inter Deum hominem et diabolum.*

*Quoniam fecisti iudicium, et causam meam* (*Psal. ix*). Tres in causam veniunt: Diabolus, homo, et Deus. Diabolus Deo injurium fecisse convincitur, quia servum ejus, hoc est hominem, et fraudulenter abduxit, et violenter tenuit. Homo injuriam Deo fecisse convincitur, quia, et praeceptum ejus contempnit, et se sub manum alienam ponens sue servitutis damnum illi intulit. Item diabolus homini injuriam fecisse convincitur, quia illum, et prius bona promittendo decepit, et postea mala inferendo læsit. Injuste ergo diabolus tenet hominem, sed homo juste tenetur, quia diabolus nunquam meruit ut hominem sibi subjectum premeret, sed homo meruit per culpam suam ut ab eo premeretur. Licet enim ignoraret falsum esse quod diabolus promisit, non tamen ignoravit quod illud etiam, si verum esset, contra Creatoris voluntatem concupiscere, non debuit. Juste ergo subjectus est homo diabolo, quantum pertinet ad culpam ejus; injuste autem, quantum pertinet ad diaboli fraudulentiam. Si igitur homo talis patronum habet, cuius potentia diabolus in causam compelli posset, juste dominio ejus homo contradiceret, quia nullam diabolus justam causam habuit, quare sibi jus in homine vindicare debuisse. Patronus autem talis nullus inveniri poterat nisi Deus. Sed Deus causam hominis suscipere noluit, quia homini adhuc pro culpa sua iratus fuit. Oportuit ergo ut prius homo Deum placaret, et sic deinde fiducialiter Deo patrocinante cum diabolo item iniret. Sed Deum rationabiliter placere non poterat, nisi et damnum quod intulerat restitueret, et de contemptu satisfaceret. Homo vero nihil habuit quod digne Deo pro illato damno recompensaret, quia si quid de irrationali creatura redderet, pro rationali sublata minus esset. Sed nec hominem, pro homine reddere potuit, quia justum et innocentem abstulerat, et neminem nisi peccatorem invenit. Nihil ergo homo invenit. Unde Deum sibi placare posset, quia sive sua, sive scipsum daret, digna recompensatio non esset. Videns ergo Deus hominem sua virtute jugum damnationis evadere non posse, miserus est ejus; et primum gratitudo prævenit eum per solam misericordiam, ut deinde liberaret per justitiam. Hoc est, quia ex se homo justitiam evalendi non habuit, Deus homini per misericordiam justitiam dedit. Neque enim creptio hominis perfecte rationalis esset, nisi ex utraque parte justa fieret, hoc est, sicut Deus justitiam habuit hominem requirendi, ita et homo justitiam haberet evadendi. Sed hanc justitiam homo nunquam

A habere potuisset, nisi Deus ei per misericordiam suam illam tribueret. Ut ergo Deus ab homine placari posset, Deus dedit gratis homini quod homo ex debito Deo redderet. Dedit homini hominem, quem homo pro homine redderet; qui ut digna recompensatio fieret, priori non solum æqualis, sed et major esset. Ut ergo pro homine redderetur, homo major homine factus est Deus homo pro homine; et dedit se homo homini, ut se acciperet ab homine. Incarnatus est Deus Dei Filius, et datus est hominibus Deus homo Christus, sicut Isaías dicit: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis. Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Deus, fortis, etc.* (*Isa. ix*.) Quod ergo homini datus est Christus, Dei fuit misericordia; quod ab homine redditus est Christus, hominis fuit justitia. In navitate enim Christi juste placatus est Deus homini, quia talis homo inventus pro homine, qui non solum, ut dictum est par, sed et major esset homine. Ideo in navitate Christi angelii mundo pacem nuntiant dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii*). Sed adhuc supererat homini, ut sicut restaurando damnum placaverat iram, ita quoque pro contemptu satisfaciendo, dignus fieret evadere poenam. Sed hoc convenientius fieri non poterat nisi ut poenam, quam non debebat, sponte et obedienter susciperet, ut de poena, quam per inobedientiam meruerat, eripi dignus fieret. Hanc autem poenam homo peccator solvere non poterat, qui, quamecumque poenam susciperet, non nisi digne et juste propter primi contemptus reatum sustineret. Ut ergo homo juste debitam poenam evaderet, necesse fuit ut talis pro homine poenam susciperet qui nil poenæ debuisset. Sed talis nullus inveniri poterat nisi Christus. Christus ergo et nascendo debitum hominis Patri solvit, et moriendo reatum hominis expiavit, ut enim ipse pro homine mortem quam non debuit sustineret, juste homo pro ipso mortem quam debebat evaderet, et jam locum calumniandi diabolus non inveniret, quia, et ipse homini dominari non debuit; et homo liberari dignus fuit. Idem itaque et judicium nostrum et causam nostram fecit: causam, quia nascendo debitum Patri pro nobis solvit, et moriendo reatum expiavit; judicium vero, quia descendens ad inferos et portas mortis frangens, captivitatem quæ ibidem tenebatur liberam eduxit.

CAP. IX. *Quomodo Deus dextrum, et sinistrum oculos habere dicitur.*

*Oculi ejus in pauperem respicunt; palpebrae ejus interrogant filios hominum* (*Psal. ix*). Deus oculos habere dicitur, quia bonorum et malorum vias jugiter contemplatur. Et quasi sinistrum oculum habet, quando malos ad damnationem prævidet. Dextra autem aspicit, quando in præscientia sua bonos ad salutem disponit. Isti oculi palpebras habent, quæ aliquando aperiuntur. Quando in hac vita Deus bonis prospera et malis adversa tribuit, quasi palpebras levat, quia se videre opera hominum bona et mala, etiam præsenti retributione, manifestat. Quando